
COMUNE DI CALATABIANO

Città Metropolitana di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.^)5 del

OGGETTO: RINNOVO gratuito per il triennio 2017-2020 del protocollo d'intesa stipulato in
data 28 maggio 2014 tra A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo, Comune di
Calatabiano e Consorzio "Piana di Calatabiano".

L'anno duemìladiciassette, il giorno , del mese di ore

e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei Sigg.ri:

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente Assente

1. dr. INTELISANO GIUSEPPE Sindaco X

2. MIANO LETTERIA Vicesindaco X
3. geom.COSTA VINCENZA Assessore X
4. dr.ssa FRANCO MANUELA Assessore X

5. MARINO MARIA ANTONINA Assessore X.

Non sono intervenuti i Sigg.: .

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dr.ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

(  ) aggiunte/integrazioni:

(  ) modifiche/sostituzioni :
(fy Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la
correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



Proposta di deliberazione n» dei ^
Sottoposta ad approvazione della Giunta Comunale

Proponente

OGGETTO: RTlvfNGVG gratuito per il triennio 2017-2020 del protocollo d'intesa stipulato in data
28 maggio 2014 tra A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo, Comune di Calatabiano e
Consorzio "Piana di Calatabiano".

PREMESSO CHE

■  il canale di irrigazione della "Piana di Calatabiano", sito in area comunale, costituisce fonte
irrigua di imprescindibile interesse ai fini della gestione della locale attività agricola, con
importanti riflessi di natura pubblica incidendo esso sullo sviluppo socio-economico territoriale,
e che, conseguentemente, si rende necessario il suo mantenimento in efficiente stato
manutentivo anche nelle more di una definitiva regolamentazione dei rapporti tra i soggetti
interessati;

■  ai sensi dell'art. 5 dello Statuto, il Comune consegue le proprie finalità mediante attività
concertata con i cittadini, con le forze sociali, economiche e sindacali ed ispirata alla piena
realizzazione del pluralismo politico ed istituzionale. In particolare, persegue, tra gli altri, i
seguenti obiettivi:
a) soddisfare i bisogni espressi dalla comunità;
b) favorire il cooperativismo, l'associazionismo ed il volontariato;
c) favorire lo sviluppo socio-economico;

VISTO il protocollo d'intesa stipulato in data 28 maggio 2014, presso la sede dell'A.R.N.A.S.
"Civico, 0. Di Cristina Benfratelli" di Palermo tra A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di

Palermo, rappresentato dal Commissario Straordinario dr. Carmelo Pullara; Comune di Calatabiano,
rappresentato dal Sindaco dr. G. Intelisano e Consorzio "Piana di Calatabiano", rappresentato dal
suo Presidente dr. Salvatore Vecchio per la regolamentazione provvisoria, di durata pari a trentasei
mesi, della gestione transitoria del canale, in particolare sotto l'aspetto manutentivo sia ordinario
che straordinario, autorizzatorio e ricognitivo dello status in cui versa il bene e delle utenze, nelle
more di una definitiva disciplina;

VISTA la propria deliberazione n. 788 del 10/06/14, con cui si è preso atto della stipula del predetto
protocollo d'intesa in data 28 maggio 2014;

RILEVATO CHE il protocollo summenzionato, con efficacia pari a 36 mesi dalla sua
sottoscrizione, è giunto a scadenza il 28 maggio u. s.;

RITENUTO opportuno il rinnovo, a titolo gratuito, del precitato protocollo d'intesa, per l'utilizzo
del canale, nelle more di assumere le opportune decisioni sull'acquisizione dello stesso, utilizzato
per servire il comparto agricolo del territorio di Calatabiano senza utili alcuni e con la finalità di far
sopravvivere l'agricoltura nel territorio comunale;



RICHIAMATI

-  il D.P.R.S. 09.07.1981;
la Delibera Ospedale Civico - Di Cristina - Benfratelli Palermo n. 2923 del 14.10.1982;
la Delibera C. C. n. 02 del 04.02.1985;

-  il D.P.R.S. 18.12.1998;

le Delibere Ospedale Civico - Di Cristina - Benfratelli Palermo n. 7267/96 e n. 6043/97;
-  l'art. 66 della L. n. 833/78;

l'art. 5, co. 1 e 2, del D.Lgs. n. 502/92;
l'art. 55, co. 3 e 4, della L. R. n. 93/30;

il parere dell'Ufficio Legale e Legislativo della Regione Siciliana n. 121/04;
l'ordinanza sindacale n. 14 del 16.07.2010;

la corrispondenza intercorsa tra il Comune di Calatabiano e l'A.R.N.A.S. Civico Di Cristina
Benfratelli di Palermo;

SI PROPONE

DI RINNOVARE il protocollo d'intesa, stipulato in data 28 maggio 2014 tra A.R.N.A.S. Civico
Di Cristina Benfratelli di Palermo, rappresentato dal Commissario Straordinario dr. Carmelo
Pullara; Comune di Calatabiano, rappresentato dal Sindaco dr. G. Intelisano e Consorzio "Piana di
Calatabiano", rappresentato dal suo Presidente dr. Salvatore Vecchio, alle medesime condizioni di
cui allo stesso, cosi come da schema allegato al presente atto, per la regolamentazione provvisoria,
di durata pari a trentasei mesi, con scadenza 28 maggio 2020, della gestione transitoria del canale,
in particolare sotto l'aspetto manutentivo sia ordinario che straordinario, autorizzatorio e ricognitivo
dello status in cui versa il bene e delle utenze, nelle more di una definitiva disciplina.

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione.



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA (1)

Ai sensi e per gli effetti di cui:

■  all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 11

dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

■  all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE: favorevoleteontmiisjDer i seguenti motivi:

.L'AREAIL RESPONSABILE DEL,pAREA TECNICA (1 )
Calatabiano lì ^

(1) Specificare: AMMINISTRATIVA - ECONOMICO-FINANZIARIA - TECNICA - ENTRATE - SUAP
ECOLOGIA ED AMBIENTE - VIGILANZA



PROTOCOLLO D'INTESA TRA: TA.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo - il Comune di

Caiatabiano - il Consorzio "Piana di Calatabiano".-

L'anno 2017 il giorno del mese di presso la sede dell'ARNAS "Civico, G. Di Cristina e Benfratelli"

di Palermo sono presenti : il Sindaco pro-tempore del Comune di Caiatabiano nella persona del Dr.

Giuseppe Intelisano, il Commissario dell'ARNAS Civico e Benfratelli Dott. Migliore Giovanni, il Dr.

Salvatore Vecchio n.q. di Presidente del Consorzio "Piana di Caiatabiano"

PREMESSO che:

rA.R.N.A.S. Civico Di Cristina e Benfratelli di Palermo è proprietaria dell'antico canale di irrigazione

di Caiatabiano che deriva l'acqua dal fiume Alcantara;

con ordinanza n" 14 del 16/7/2010 il Sindaco del Comune di Caiatabiano ha ordinato "... al legale

rappresentante dell'Ospedale Civico Benfratelli di Palermo, nella qualità di proprietario del canale di

irrigazione della piana di Caiatabiano, l'esecuzione di un immediato intervento di manutenzione

straordinaria su tutti i tratti di canale che non consentono il normale deflusso delle acque e presentano

delle ostruzioni causate dalla lunga assenza manutentiva; al Presidente del Consorzio irriguo nella qualità di

utilizzatore di fatto del canale di irrigazione della piana di Caiatabiano e per esso al suo Presidente dott.

Salvatore Vecchio,... di provvedere all'indifferibile ed urgente intervento di pulizia e manutenzione dei tratti

di canale di irrigazione e delle opere connesse di attraversamento delle sedi stradali...";

a tale provvedimento faceva seguito nutrita corrispondenza (cfr. in ultimo la nota N.11124/2013

inviata dal Comune di Caiatabiano all'Arnas) connotata dall'esigenza di effettuare interventi manutentivi in

maniera continuativa nelle more della consegna del canale all'Arnas che ne è ex lege proprietaria, ovvero

nelle more della adozione, comunque, di una soluzione gestionale con carattere di definitività;

per la collettività di Caiatabiano e zone limitrofe il canale di irrigazione della Piana di Caiatabiano

costituisce fonte irrigua di imprescindibile interesse ai fini della gestione della attività agricola della zona;

il mantenimento del canale in condizioni di efficienza, oltre a eliminare i pericoli già segnalati con la

citata ordinanza, è la condizione essenziale per la regolare gestione dei fondi rustici;

in considerazione del notevole interesse pubblico che riveste tale questione i rappresentanti degli

Enti indicati in epigrafe hanno promosso nel tempo vari incontri dai quali è emersa la volontà degli Enti

medesimi di dare una immediata soluzione ai succennati problemi emergenti per pervenire

successivamente, impregiudicati i diritti dell'Ente proprietario, ad una definitiva regolamentazione dei

rapporti;

tale linea programmatica risultava coerente con la disponibilità manifestata dal Consorzio "Piana di

Caiatabiano" ad assumere a titolo gratuito anche gli oneri dell'attività di manutenzione straordinaria

imposta all'Ente proprietario del canale dalla citata ordinanza sindacale nelle more di soluzioni definitive

della questione, senza che eventuali migliorie apportate potessero essere valutate a vantaggio del

Consorzio in occasipne di un'eventuale vendita dello stesso canale, ovvero della determinazione del canone

di un eventuale affitto;

Su tali premesse, in data 10/06/14 con deliberazione N. 788 si è preso atto della stipula di un protocollo

d'intesa tra questa Azienda e il Comune di Caiatabiano e il Consorzio "Piana di Catalabiano " in data 28

maggio 2014 ( ali 1).

Rilevato che il protocollo di che trattasi aveva efficacia di 36 mesi dalla sua sottoscrizione, pertanto, con

scadenza 28 maggio 2017;

Vista la nota pervenuta a mezzo PEC con la quale il Comune di Caiatabiano nella persona dell'attuale
Sindaco Dott. Intelisano Giuseppe e il Consorzio Piana Caiatabiano nella persona del presidente prò-



tempore Dott. Vecchio Salvatore hanno richiesto il rinnovo, a titolo gratuito, del precitato protocollo

d'intesa, per l'utilizzo del canale , nelle more di assumere le opportune decisioni sull' acquisizione del

canale in questione, utilizzato per servire il comparto agricolo del territorio di Calatabiano senza utili alcuni

e con la finalità di far sopravvivere l'agricoltura del precitato Comune;

Visto l'allegato nulla osta rilasciato dall'Ente Parco Fluviale Dell'Alcantara, al Consorzio irriguo Piana di

Catalabiano, inerente le opere di manutenzione straordinaria del canale di irrigazione, con validità

biennale;

Ritenuto che continuano a sussistere per l'A.R.N.A.S. Civico Di Cristina e Benfratelli di Palermo le medesime

motivazioni a sostegno della stipula del protocollo d'intesa per l'affidamento della gestione provvisoria del

canale al consorzio dì Calatabiano;

Ritenuto, pertanto, di poter addivenire al rinnovo del protocollo d'intesa alle medesime condizioni di cui al

precedente, cosi come allegato al presente atto, da ritenersi ripetuto e trascritto nel presente

PREMESSO QUANTO SOPRA ESPOSTO,

rA.R.N.A.S. Civico Di Cristina e Benfratelli di Palermo, il Comune di Calatabiano e il Consorzio irriguo "Plana

di Calatabiano, come sopra rappresentati, concordano di prorogare l'efficacia del precedente protocollo

d'intesa con scadenza 28 maggio 2017 per un ulteriore periodo di trentasei mesi (con scadenza pertanto 28

maggio 2020) fermo restando che in detto periodo si dovranno assumere le decisioni definitive sul canale di

proprietà di questa Azienda.

Restano ferme le condizioni tutte previste nell'originario protocollo d'intesa e pertanto:

1) Il Consorzio irriguo "Piana di Calatabiano" si obbliga a porre in essere a propria cura e spese per
tutta la durata della gestione transitoria i necessari interventi di manutenzione.

2) Il Comune di Calatabiano e il Consorzio "Piana di Calatabiano" si assumono ogni responsabilità e

relativi oneri nascenti da pretese o danni subiti da terzi per tutta la durata dell'attività manutentiva e ciò

anche per il periodo successivo qualora tali pretese o danni siano la conseguenza diretta o indiretta

dell'attività di manutenzione eseguita ovvero omessa dal Consorzio irriguo.

3) L'A.R.N.A.S. Civico Di Cristina e Benfratelli di Palermo, fermo e impregiudicato ogni suo diritto

connesso alla titolarità del canale irriguo de quo, aderisce al rinnovo dell'accordo di programma a base del

protocollo d'intesa allo scopo di consentire l'adozione degli adeguati interventi sul canale e tenuto conto

anche delle necessità rappresentate dal Sindaco del Comune, in ordine alla utilità per il comparto agricolo.

4) Il presente atto avrà la efficacia di ulteriori trentasei mesi a far data dalla scadenza (28 maggio

2017) fermo restando l'eventuale sospensione di efficacia per ragioni di ordine pubblico ovvero di

accertate inadempienze da parte del Comune e del consorzio entrambi sottoscrittori del presente atto.

L.C.S.

Il Commissario

Il Sindaco

Il Presidente del Consorzio "Piana di Calatabiano"



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettor [oscrive

L'ASSESj60RE ANZIANO ILSEGRET)^

A
[

^10)

d
COMUNALE

La presente Deliberazione è trasmessa

ai Capigruppo, con nota

n. del

L'Addetto

Il presente atto è stato pubblicato
all'Albo on line, dal

al

con del Registro
pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo
Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 11 della L.R. n.
44/91 e ss. mm. ed II., dal al ,,
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami,
lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

(><^ai sensi dell'art. 12, comma^-2, della L.R. n. 44/91.
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, Il IL SECRET COMUNALE

La presente deliberazione è sipta trasmessa per
l'esecuzione airUfficio:

lì

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria


